A vos in Gall.æam<sup>b</sup>. » Ipsi<sup>us</sup> est ergo et soror, et sponsa, et propinqua : propinqua quidem, juxta illud, « Adhæsit anima mea tibi<sup>i</sup> ; » sponsa autem, quoniam ab ipso doctrinæ semina suscipiens parit pietatis fructum ; soror vero, quia, quantum attinet ad humanitatem, eadem est natura circumdata. Perseverat igitur illius prosequens laudationem, et ait :

VERS. 11. *Favum distillant labia tua, sponsa : mel et lac sub lingua tua, et odor vestimentorum tuorum sicut odor thuris.* His adjungere debemus ea quæ docet Apostolus : « Sicut, inquit, corpus unum est, et membra habet multa : omnia autem membra corporis unius, licet sint multa, unum tamen corpus sunt : ita et Christus. Etenim in uno Spiritu nos omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Judæi, sive gentiles, sive servi, sive liberi : et omnes uno Spiritu potati sumus. Nam et corpus non est unum membrum, sed multa ». » Et paulo post : « Quod si essent, inquit, omnia unum membrum, ubi corpus<sup>k</sup> ? » Et rursus : « Vos autem estis corpus Christi, et membra ex parte<sup>l</sup>. » Ex multis igitur membris constans Ecclesia corpus unum constituit. Cogitemus itaque in ea quosdam oculorum, quosdam aurium, quosdam labiorum locum obtinere. Quamobrem sponsus, « Favum, inquit, distillant labia tua, sponsa : mel et lac sub lingua tua. » Ecclesiæ doctores hic significat, qui piam tradunt disciplinam, et quasi favos apum in labiis gerunt, et mellis diffuunt stillis. Nec vero mel tantum habentes, **102** sed etiam lac, cuique cibum promunt convenientem, et cum infantibus commodum, tum perfectis etiam congruentem. Jam favi mellis, qui in doctorum gestantur labiis, sunt divinæ Scripturæ, quæ continent apes tum ceræ, tum mellis effectrices, sacros nimirum prophetas et apostolos, qui per Spiritus sancti prata volitantes, et divinæ Scripturarum quasi constructores cellas, easque doctrinæ melle distendentes, utilitatem ad nos transmiserunt. Ac ceræ quidem littera videtur similis, melli vero sensus, qui in eo reconditus est. Hujus mellis stillæ piorum doctorum e labiis manant : eorum item e lingua lac fluit indigentibus lacte. Sed rursus in admiratione vestimentorum sponsæ commemoratur, et ait : « Et odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris. » Sponsum ipsum sponsæ factum esse indumentum jam diximus. Testis est beatus Paulus, dicens : « Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis<sup>m</sup>. » Sponsus autem, et Deus est æternus, et homo in extremis diebus ex sancta Virgine natus : qui manens id quod erat, assumpsit quod nostrum est, sponsam-

<sup>a</sup>Matth. xviii, 10. <sup>i</sup>Psal. lxxii, 9 <sup>j</sup>I Cor. xii, 12-14. <sup>k</sup>Ibid. 19. <sup>l</sup>Ibid. 27. <sup>m</sup>Gal. iii, 27.

VARIÆ LECTIONES

<sup>80</sup> cod. αὐτῷ. <sup>81</sup> Rec. lectio est ἀποστάζουσι. <sup>82</sup> τὰ. Abest a cod. <sup>83</sup> σῶμα. Abest a cod. <sup>84</sup> cod. ὀπδ.

quæ olim denudatam induit. Quamobrem ad eam, A  
« Olor, inquit, vestimentorum tuorum sicut odor  
thuris. » Christo enim induta est, qui Deus est et  
homo. Divinitatem autem indicat thus, quod Deo  
ex legis veteris instituto offerebatur.

γάρ Χριστὸν ἐνδέδεται, ὅς ἐστι Θεὸς καὶ ἄνθρωπος ·

VERS. 12. Hortus conclusus, soror mea, sponsa :  
hortus conclusus, 103 fons obsignatus. Hortum nomi-  
ninat sponsam, ut quæ non unum pietatis virtu-  
tisque fructum, sed multos et varios ferat. Conclu-  
sum autem, quod munitus sit, nec insidiis exposi-  
tus. Nam « Portæ inferni, inquit, non prævalent  
adversus eam ». Neque enim est sicut illa, quæ  
ex Ægypto deducta fuit, « quam vindemiarunt  
omnes, prætergressi viam, et exterminavit eam  
aper de silva, et singularis ferus depastus est eam ». Sed circummunita est, et muro circumdata, et  
horto concluso similis fuit, qui multiplices ac di-  
versos fructus fert, nec furum aut insidiantium  
manus reformidat. Fons item est obsignatus, cujus  
latices non quibuslibet, sed dignis tantum patent.  
De hoc fonte Dominus quoque in Evangelii locu-  
tus est : « Qui biberit, inquit, de aqua quam ego  
dabo ei, non sitiet in æternum, sed fiet in ipso  
fons aquæ vivæ salientis in vitam æternam ». Me-  
rito igitur sponsam fontem obsignatum appellat, ut  
non omnibus, sed dignis duntaxat, expositam.  
Neque enim profanis, sed initiatis patent divina my-  
steria : non in flagitiis post expiationem se iterum  
volutantibus, sed ex virtute vitam studiose tradu-  
centibus, aut sese per pœnitentiam expurgantibus.  
Nec vero solum dicit, « Hortus conclusus, et fons  
obsignatus, » verum etiam :

VERS. 13-15. Emissiones tuæ paradisi malorum pu-  
nicorum, cum fructibus nucum ; cypri cum nardis. Nar-  
dus et crocus, calamus et 104 cinnamomum cum uni-  
versis lignis Libani : myrrha et aloë cum omnibus pri-  
mis unguentis. Fons hortorum, puteus aquæ viventis,  
quæ fuit cum impetu de Libano. Hæc, inquit, omnia  
misisti mihi, et tempore nuptiarum attulisti. Et pri-  
mum quidem paradisum malorum punicorum, qui  
nec aliorum fructuum expers erat. Per malum pu-  
nicum, mea quidem sententia, per translationem char-  
ritas intelligitur ; quandoquidem sub uno ejusdem  
mali cortice multa sunt grana, ita mutuo inter  
se conserta ut se vicissim non comprimant,  
neque corrumpant, sed integra conserventur, nisi  
aliqua in medio putredo nascatur. Possumus ex  
interjectis ipsius septis per medium discurrantibus  
alium etiam sensum excogitare. Multos enim inter  
eos qui salvantur ordines cernimus. Nam alius est